Piotr Fabrycy (Kowalski) wstąpił do Akademii w półroczu zimowym 1568 r.⁷⁶ Urodzony we wsi Zadzín w pow. sieradzkim w r. 1552, kształcił się w naukach humanistycznych prawdopodobnie w Poznaniu, pod kierunkiem Jana Parvusa (Leopoltanus), następnie przeniósł się do Krakowa, gdzie w Akademii studiował filozofię do r. 1570, nie uzyskując żadnego stopnia. Spowodowało to przybycie do Krakowa podróżujących na Ruś Benedykta i Stanisława Herbestów z Janem Parvusem, zdecydowanych już na wstąpienie do jezuitów. Już poprzednio Parvus w swych listach do Fabrycego zachwalał zakon jezuitów i radził mu odprawienie rekolekcji. W Krakowie Stanisław Herbest ze swymi towarzyszami wyraźnie wpłynęli na Fabrycego, by wstąpił

⁷³ *Vocatio Balthasaris Gersici Cosminensis Poloni*, 4 iunii 1571, (A. S. J., Fondo Gesuitico, Voc. III 61—62).

⁷⁴ *Catalogus communis collegii Paltoviensis* 1584; *Cat. coll. Jaroslaviensis* 1586, 1590, 1597, 1599 (A. S. J., Pol. 6 f. 29 v.; Pol. 7-II f. 108; Pol. 7-I f. 215 v., 267 v.).

⁷⁵ H. Barycz, *Historia Univ. Jag.*, s. 537—538, 577, 606; tenże, *Polacy na studiach w Rzymie*, s. 228.

⁷⁶ „Petrus Simonis de Zadzín dioec. Gnesnensis gr. 2”. *Album Studiosorum*, III s. 71.

do zakonu. Pośpieszył on najpierw do Pultuska, odprawił rekolekcje, a po nich podążył do Braniewa i wstąpił do jezuitów 14 maja 1570 r.⁷⁷ Po nowicjacie 2 lata studiował filozofię i 3 lata teologię w Akademii Wileńskiej, krótki czas uczył przedmiotów humanistycznych i przeznaczony do zajęć administracyjnych od r. 1583 pełnił funkcje rektora kolegiów w Pultusku, Jarosławiu, Toruniu, Kaliszu, w Krakowie u św. Szczepana i prepozyta u św. Barbary, przełożonego prowincji polskiej (1608—1613), ponownie przełożonego w Toruniu i Krakowie u św. Barbary. Zmarł we Włocławku w 4 dni po śmierci biskupa włocławskiego, Pawła Wołuckiego, którego był teologiem, 24 listopada 1622. Zasłużył się bardzo dla polskich jezuitów i cieszył się wśród nich wielką powagą.⁷⁸

⁷⁷ „Cum Benedictus Herbestus cum fratre suo Stanislao et Joanne Parvo in Russiam iret, Cracoviam, ubi tunc temporis ego literis dabam operam, veniens, me, (qui antea ipsi notus et sociorum eius discipulus fueram), ad se vocavit mecumque de exercitiis spiritualibus deque Instituto Societatis contulit. Habebam ego quidem frequentes a Ioanne Parvo literas, quibus ille Societatem et spiritualia exercitia, quae iam Pultoviae fecerat, commendabat, verum nihil literis eius commovebar nullamque apud ipsum Societatis mentionem faciebam. At vero, ubi Cracoviam illi venerant, animus meus ex eorum colloquio tam subito mutatus est, ut me quamprimum Pultoviam capiendorum exercitiorum causa profecturum pollicerer. Quod tamen non prius me facturum putabam, quam et hominem, cui tuto meam suppellectilem fratremque iuniorum, qui mecum erat, commendarem, haberem et parentes fratremque natu maiorem Cestochoviae, ubi ad locum Beatissimae Virginis dicatum conventu nos receperamus, viderem atque salutarem. Eodem die quo Cracoviam illi reliquerunt, cum ego de itinere Pultoviensi cogitarem, ecce tibi, duo sortores iuvenes, qui post horam iter Varsaviam usque, (qua Pultoviam eundem fuit), ingressuri erant, occurrunt. Magnum iam animum conceperam cum illis proficiscendi ... rebus quam citissime dispositis fratreque iuniorum sociis studiosis et praeceptoribus, (qui mihi quoque animum ad hoc iter suscipiendum addebat, cum esset meus popularis), commendato ... itineri me, pedes, cum sartoribus illis accinxit. Erat iter illud molestum nobis atque difficile, tum quod numquam pedes tot milliaribus peregrinari consueveram, tum quod ob frequentes pluvias pedes aegre admodum ex terra illa viscosa levare et extrahere potuimus ... Venimus tandem Varsaviam, ubi comites illos reliqui et ... ipse pedes iterum iter illud incognitum, ubi ter aquas traicere me oportuit, confeci. Cum venissem Pultoviam, Arnolphum Berbestum, mihi notum, qui ibi tunc temporis in scholis Societatis studebat, primo quaesivi, ut ex ipso mores consuetudinumque Societatis exactius, ne dicam curiosius, cognoscerem. Sed, cum ipsum exercitia spiritualia facere didici, in collegium statim divertii, literas ab Herbesto Benedicto protuli cuiusque rei gratia Pultoviam venerim, exposui. Vespere illo, cum quidam frater, ut mihi pedes lavaret, venisset, ego multo tempore et nullis precibus, ne id faceret, obtinere conatus sum, victus tantem caritate et precibus fratris illius, permisi. Lavit ille et me primum ad Societatem ingrediendam suo facto excitavit. In exercitiis ... in Societate vivere decrevi atque, ut admitterer rogavi. Admissus sum, mansi, atque nec amplius ad parentes relictamque suppellectilem redii”. Autobiografia Piotra Fabrycego (A. S. J., Fondo Gesuitico, III str. 188—191).